
                                                                                                                                103053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2025, n. 1951
POC “Legalità” 2014-2020 Asse 3 Azione 3.2. Progetto “Villaggio dell’Accoglienza”. Presa d’atto del 
decreto di ammissione a finanziamento del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza 
di € 13.673.600,00. Istituzione capitoli di entrata e di spesa e Variazione al Bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Cultura, 
Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia Sociale, Viviana Matrangola;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto della concessione del finanziamento a valere su POC Legalità 2014−2020, di cui al Decreto 
prot. n. 0045814/2025 (Allegato A al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale) del 
Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Autorità di Gestione del PON e POC 
Legalità 2014−2020 Asse – Azione 3.2 “Favorire l’inclusione sociale e migliorare la condizioni di legalità 
attraverso il recupero di immobili pubblici, anche con riferimento ai patrimoni confiscati” relativo alla 
realizzazione del progetto Villaggio dell’Accoglienza” attraverso la ristrutturazione di immobili presso ex 
Cara Foresteria regionale per migranti di Borgo Mezzanone (Fg);

2.	 di autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, previa istituzione di nuovi capitoli 
di entrata e di spesa, come indicato nella Sezione Copertura Finanziaria del presente provvedimento, 
per un importo complessivo pari ad € 13.673.600,00, assegnato con decreto dal Ministero dell’Interno 
Dipartimento della pubblica Sicurezza a valere sulle risorse del Poc “Legalità” 2014-2020. Asse – Azione 



103054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

3.2 “Favorire l’inclusione sociale e migliorare la condizioni di legalità attraverso il recupero di immobili 
pubblici, anche con riferimento ai patrimoni confiscati”;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di autorizzare la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale a porre 
in essere tutti gli adempimenti connessi e consequenziali al presente provvedimento, compresi la 
sottoscrizione di convenzioni e documenti inerenti il procedimento e la comunicazione al responsabile 
OO.PP. per l’inserimento dell’intervento nel programma triennale 2026-2028 dei lavori pubblici 
della Regione Puglia ai sensi dell’art. 37 del Dlgs. 36/2023 e per le forniture di beni e servizi previsti 
nell’intervento, nel programma triennale 2026-2028 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’Art. 6, 
commi 6 e 7, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 ;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
- sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il  Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                103055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

POC “Legalità” 2014 2020 Asse 3 Azione 3.2. Progetto “Villaggio dell’Accoglienza”. Presa d’atto del decreto di 
ammissione a finanziamento del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza di € 

2027 ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

• la DGR n. 1518/2015, con cui la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del 
denominato “MAIA”

• il Decreto n. 443/2015, con cui, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta 
Organizzazione della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione 

• il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività 

•
Puglia denominato “MAIA 2.0”;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati;

• la D.G.R. n. 1769/2024 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadi

“Investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione” 

i al bilancio generale de1l’Unione che modifica i regolamenti (UE) n. 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione e che abroga il Regolamento (UE, 

— Ufficio controllo atti Ministero del1’Economia e delle Finanze, Reg.ne. Prev. N. 1136;



103056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

PE n. 18/2014), modificato con Decisione C(2018) 598fuad de11’8 

de11’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il 

criteri sull’ammissibil

il Programma Operativo Nazionale “Legalità” 2014 —
2014IT16M2OP003 (di seguito PON “Legalità”), approvato con Decisione della Commissione C(2015)7344 final 

il Programma Operativo Complementare di azione e coesione “Legalità” e 2014
“Legalità”) a titolarità del Ministero dell'interno, approvato con delibera CIPE n.6 del 3 marzo 2017 e modificato 

il documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del PON “Legalità”, versione n. 5 del 27 
ata, applicabile anche al POC “Legalità” per quanto 

il documento “Linee guida per l'attuazione”, versione n. 6 del 27 ottobre 2022, e relativi allegati, applicabile 
anche al POC “Legalità” per quanto compatibile;

“Legalità” 2014 
conformemente all'art. 110 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, ed applicabili al POC “Legalità” ove 

— “ove non diversamente 
rettore generale della Pubblica Sicurezza preposto all’attività di coordinamento e 

zione”;

’articolazione della Segreteria 
’Ufficio per il 

“assicura il supporto all’Autorità di 
—

organismo interessato dall’attuazione e dalle progettualità finanziate con i medesimi fondi europei”

–

“Presa d’atto del progetto candidato da Regione Puglia al POC Legalità 2014
venzione per l’attribuzione ad ASSET del ruolo di S.A. per la 



                                                                                                                                103057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

progettazione ed esecuzione dell’intervento “Villaggio dell’Accoglienza” da realizzarsi presso l’ex C.A.R.A. di 
”

“Villaggio dell’Accoglienza” 
Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale, con il coinvolgimento dell’Agenzia regionale Strategia 

—
’Asse 3 — Azione 2.1 del POC “Legalità” per 

—

“Villaggio dell’Accoglienza” 

l’Agenzia regionale Strategia per lo Sviluppo Ecosostenibile del 
—

dell’Interno Dipartimento della pubblica Sicurezza a valere sull’Asse 3, Azione 3.2 del POC “Legalità” 2014
€ 

’A ed esecuzione dell’intervento
“Villaggio dell’Accoglienza” da realizz l’ex Cara 

—

10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del D.Lgs 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

l’a

elibera di Giunta Regionale n. 26 del 20 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025−2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

“
”

egionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
”

a Legge regionale n. 17 del 27/10/2025 "Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
–

a Legge Regionale 4 dicembre 2009, n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli 
” e s.m.i



103058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

“ ”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

e pluriennale 2025−2027, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025−2027, approvato con DGR 
n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

€ 13.673.600,00, derivanti dai fondi assegnati con Decreto del Ministero dell’Interno 
a valere sull’Asse 3, Azione 3.2 del POC “Legalità” 2014

–

2014−2020 − “VILLAGGIO DELL’ACCOGLIENZA” −

2014−2020 − “VILLAGGIO DELL’ACCOGLIENZA” −

– dell’Unione

2014−2020 − PROGETTO “VILLAGGIO DELL’ACCOGLIENZA – − −



                                                                                                                                103059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

2014−2020 PROGETTO “VILLAGGIO DELL’ACCOGLIENZA − −

POC LEGALITÀ 2014−2020 − PROGETTO “VILLAGGIO DELL’ACCOGLIENZA − −

2014−2020 − PROGETTO “VILLAGGIO DELL’ACCOGLIENZA − −

–

2014−2020 − “VILLAGGIO 
DELL’ACCOGLIENZA” − + €

2014−2020 − “VILLAGGIO 
DELL’ACCOGLIENZA” − € 

Si attesta che l’importo € 13.673.600,00

Ministero dell’Interno – –
Legalità 2014−2020

di ammissione al finanziamento del “
“Villaggio dell’Accoglienza” l’ex Cara Foresteria Regionale per migranti di Borgo 

Asse 3, Azione 3.2 del POC “Legalità” 2014

– dell’Unione

2014−2020 − PROGETTO “VILLAGGIO 
DELL’ACCOGLIENZA − − + € 1.496.44

2014−2020 PROGETTO “VILLAGGIO 
DELL’ACCOGLIENZA − − + € 10.588.83

POC LEGALITÀ 2014−2020 − PROGETTO “VILLAGGIO 
DELL’ACCOGLIENZA − − + € 1.535.6

2014−2020 − “VILLAGGIO 
DELL’ACCOGLIENZA − − + € 52.700,00

“Villaggio dell’Accoglienza” attraverso la 
ristrutturazione di immobili siti presso l’ex Cara



103060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025



                                                                                                                                103061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   



103062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

“LEGALITA”’

“Investimenti a favore della 
dell’occupazione”

de1l’Unione che

dell’Unione e

— Ufficio controllo atti Ministero del1’Econo

1’8

de11’Unione

Marzano
Vitandrea
05.12.2025
13:42:20
UTC



                                                                                                                                103063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

“LEGALITA”’

su11’ammissibi1ità

il Programma Operativo Nazionale “Legalità” 2014
— CCI 2014IT16M2OP003 (di seguito PON “Legalità”), 

coesione “Legalità” e 
“Legalità”) a

“Legalità”,
“Legalità”

“Linee l'attuazione”,
“Legalità”

PON “Legalità”

“Legalità”

—
“ove

rettore generale della Pubblica Sicurezza preposto all’attività di 
zione”;



103064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

AUTORITA’ “LEGALITA”’

1’articolazione
de11’Ufficio

“assicura il supporto 
all’Autorità di gestione —

regioni ed ogni altro ente ed organismo interessato dall’attuazione e dalle 
con i medesimi fondi europei”,

“Villaggio dell’Accoglienza”

dell’Agenzia
—

del1’Asse — “Legalità” per

—

sul1’Asse “Fa 1’inclusione

anche con riferimento ai patrimoni confìscati” “Ra

target” del POC “Legalità”,



                                                                                                                                103065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

“LEGALITA”’

“Villaggio dell’Accoglienza” 

coinvolgimento de1l’Agenzia regionale Strategia per lo Sviluppo Ecosostenibile del 
—

sull’Asse “Legalità”

de11’Area



103066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SIC DEL 2025 40 05.12.2025

POC #LEGALITÀ# 2014-2020 ASSE 3 AZIONE 3.2. PROGETTO #VILLAGGIO DELL#ACCOGLIENZA#. PRESA D#ATTO DEL
DECRETO DI AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL#INTERNO DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA

SICUREZZA DI € 13.673.600,00. ISTITUZIONE CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA E VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 05/12/2025 10:36

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


